
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 381 del 05/06/2018

Oggetto: XIV EDIZIONE DELLA "MILONGA SOLIDARIA" - COMPARTECIPAZIONE.

L’anno duemiladiciotto, addì cinque del mese di giugno, alle ore 9:36 nella Residenza Comunale di Livorno, si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 NOGARIN FILIPPO Sindaco Assente
2 SORGENTE STELLA Vice Sindaco Presente
3 BELAISE FRANCESCO Assessore Presente
4 VECE GIUSEPPE Assessore Presente
5 APOLLONI LEONARDO Assessore Presente
6 AURIGI ALESSANDRO Assessore Assente
7 MORINI ANDREA Assessore Presente
8 MARTINI FRANCESCA Assessore Assente
9 BALDARI PAOLA Assessore Presente
10 MONTANELLI VALENTINA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Stella Sorgente

Assiste  il  Segretario Generale R. Giuliano Belli

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA

Premesso  che  l’Associazione  Culturale  Itinerante  Ixnous,  con  lettera  protocollata  in  atti  n. 
139129/2017,  integrata  con nota n.  148361/2018 conservate  presso il  Settore Cultura e Sistemi 
Bibliotecari,  ha  richiesto  la  compartecipazione  dell’Amministrazione  Comunale  per 
l’organizzazione  della  quattordicesima  edizione  della  serata  di  tango  argentino,  denominata 
“Milonga Solidaria”, programmata presso la Terrazza Mascagni, in data 30 giugno 2018 dalle ore 
19.00 fino alle ore 3.00 del 1 luglio p.v.; 



rilevato che la “Milonga Solidaria” - evento che vanta il patrocinio dell’Ambasciata Argentina in 
Italia - è uno spettacolo realizzato a scopo di beneficenza, poiché i proventi derivanti dalla vendita dei 
biglietti saranno devoluti alla ONG Centro di Ricerca e Comunicazione Popolare sulla Salute (CICOPS) 
di  Buenos  Aires,  per  la  gestione  del  Centro  Culturale  “La  casa  di  Torquato  Tasso”,  punto  di 
aggregazione e sostegno per i bambini poveri e gli adulti della favela La Boca della capitale argentina;

considerato  che  alla  manifestazione,  nelle  edizioni  precedenti,  hanno  partecipato  moltissimi 
appassionati di tango argentino, proveniente in gran numero da fuori città, dando vita ad uno spettacolo 
unico e suggestivo, contribuendo a rendere l'appuntamento di Livorno uno dei piu importanti a livello 
nazionale;

rilevato il valore culturale della proposta; 

visto il parere favorevole espresso in proposito dall’Assessore alla Cultura e Turismo;

ravvisato l’interesse istituzionale del Comune di Livorno, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio 
2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, che prevede, 
all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti privati, che la 
promozione  e  l’organizzazione  di  attività  culturali  siano attuate  attraverso  forme  di  cooperazione 
strutturali e funzionali con gli enti locali;

     ritenuto, in relazione alle tematiche oggetto della richiesta, che l'iniziativa  proposta costituisce 
materia di attività di competenza dell'Amministrazione Comunale e, pertanto, si tratta di modalità 
indiretta o mediata per il soddisfacimento di interessi pubblici locali, con conseguente esclusione di 
ipotesi di violazione del divieto di cui all'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010;

visto l’art. 12 comma 3 del “Regolamento relativo ai rapporto con le associazioni e con gli 
altri  Enti  senza  fini  di  lucro”,  approvato  con  delibera  C.C.  n.  24/2014,  che  prevede  che 
l’Amministrazione Comunale possa concedere contributi  di  compartecipazione e che questi  non 
sono subordinati alla valutazione della Commissione Comunale Contributi di cui all’art. 11 comma 
3° del medesimo Regolamento; 

preso atto, altresì, che l'articolo 11, 1° comma del Regolamento di cui sopra prevede che la 
Giunta Comunale approva l’assegnazione dei contributi di compartecipazione;

ritenuto pertanto di assegnare un contributo di compartecipazione per la somma di € 1.000,00 
all'Associazione  Culturale  Ixnous  con  sede  in  Scali  delle  Cantine  n.  86,  57122  Livorno  c.  f. 
92082740496, dando atto che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 4478 “trasferimenti ad 
associazioni per eventi culturali” del PEG 2018/2010 – esercizio finanziario 2018 (codice del piano 
dei conti U.1.04.04.01.001); 

ritenuto  altresì   di  compartecipare  all'organizzazione  della  XV^  edizione  della  “Milonga 
Solidaria”  relativamente  alla  fornitura  delle  transenne,  delle  sedie  e  dei  tavoli   di  proprietà 
dell'Amministrazione Comunale, al trasporto dei praticabili dal teatro Goldoni alla Terrazza Mascagni 
e viceversa, alla  promozione degli eventi nella Rete Civica, alla stampa di prodotti editoriali  e la 
fornitura idrica;



 vista  la  concessione  demaniale  marittima n.  4247 del  31/10/2008 relativa  alla  parte  della 
Terrazza Mascagni prospiciente il mare e preso atto che la stessa non esclude la possibilità si svolgervi 
iniziative di vario genere, funzionali  ad un uso pubblico dell'area a servizio della città e delle sue 
esigenze; 

 vista la L. n. 296/2006; 

         visto il Codice della Navigazione; 

visti:

il Decreto Legislativo n. 267/2000;

lo Statuto del Comune di Livorno;

          la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (DUP) 2018/2020, nel quale sono individuati gli obiettivi 
strategici  per  le  linee  di  mandato  e  gli  obiettivi  operativi  di  durata  triennale  per  Missione 
Programma relativi  a ciascun centro di  responsabilità  nonché le  risorse finanziarie  assegnate ai 
relativi responsabili per il raggiungimento degli stessi obiettivi;

la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/0272018 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziaria 2018/2020; 

la delibera di G.C. n. 99 del 20/02/2018 di approvazione del PEG/PDO 2018/2020;

la delibera della G.C. n. 160 del 20/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG/PDO 
2018/2020;

la delibera di G.C. n. 194 del 27/03/2018 avente come oggetto “Riorganizzazione dell'Ente 
Aggiornamento Organigramma”;

     la determina del Segretario Generale n. 2455 del 29/03/2018 con oggetto “Riorganizzazione 
dell'Ente - Aggiornamento funzionigramma”;

vista la determina n. 10920/2017 del Dirigente Dipartimento 2 avente per oggetto “Delega 
all'esercizio di funzioni ai soggetti titolari di Posizione Organizzativa”; 

l'atto  sindacale  n.  49  del  7/03/2018  con il  quale  è  stato  conferito  al  Dirigente  Settore 
Programmazione e Attuazione Progetti Strategici e Obiettivo di mandato DUP PEG PDO l'incarico 
di direzione temporanea “ad interim” relativamente alla funzione dirigenziale limitatamente alle 
competenze  della  Cultura  e  Sistemi  Bibliotecari  rientranti  nel  Settore  “Sport,  Cultura  e 
Commercio”;  

vista la delibera n. 286 del  8/05/2018 della G.C. Avente per oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2018/2020 - assegnazione delle risorse a seguito adeguamento di incarichi dirigenziali”;



visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

con  voti  unanimi,  espressi  in  forma  palese,  anche  per  quanto  concerne  l’immediata 
esecutività 

DELIBERA  

 di  apprezzare  la  realizzazione  della  XIV^  edizione  della  “Milonga  Solidaria”  proposta 
dall'Associazione Culturale Itinerante “Ixnous”, prevista svolgersi dalle ore 19.00 del 30 giugno alle ore 
3.00  del  1  luglio  2018,  valutando  positivamente  lo  scopo specifico  della  beneficenza,  il  ritorno  di 
immagine per la città e la compatibilità con la tutela della Terrazza Mascagni; 
 di  assegnare  altresì  un  contributo  di  compartecipazione  –  ai  sensi  dell'art.  12  –  comma  3  del 
“Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e con gli altri Enti senza fini di lucro” approvato 
con  delibera  n.  24  del  19/03/2014  del  Consiglio  Comunale  –  per  la  somma  di  €  1.000,00 
all'Associazione Culturale Itinerante Ixnous (con sede in Scali delle Cantine, 86 – 57122 Livorno c.f. 
92082740496)  dando  atto  che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  4478  “Trasferimento  ad 
associazioni per eventi culturali” del PEG 2018/2020 – esercizio finanziario 2018 (codice del piano dei 
conti U.1.04.04.01.001); 

 di  compartecipare  altresì,  all'organizzazione  della  XIV^ “Milonga  Solidaria”  dando  atto  che  la 
suddetta compartecipazione avrà luogo tramite:

 la fornitura di n. 50 transenne, 6 tavoli di varie misure, 150 sedie nonché il trasporto per il  
ritiro e la consegna di praticabili dalla Fondazione Goldoni alla Terrazza Mascagni e ritorno, 
a cura dell'Amministrazione Comunale; 

 la promozione degli eventi nella Rete Civica; 

 la stampa di prodotti editoriali tramite il Centro Stampa del Comune di Livorno;

 la fornitura idrica;

3. di dare quindi atto che:

-  la spesa per la fornitura di transenne,  sedie,  tavoli  e ritiro e consegna praticabili  è stata 
complessivamente stimata dall'Ufficio Economato in € 854,40; 

- la spesa per la stampa di locandine e volantini presso il  Centro Stampa è stata stimata  
dall'Ufficio URP, Editoria, Centro Stampa Economato in € 76,00;

- la spesa per la fornitura idrica è stata stimata dall'Ufficio Gestione e Manutenzione Verde in € 
30,00;

 di dare atto che:
-  competerà  agli  organizzatori  la  presentazione  delle  domande  per  le  autorizzazioni 
necessarie allo svolgimento della manifestazione;
- secondo quanto previsto dal “Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni ed altri 
soggetti del terzo settore” i promotori delle iniziative che beneficiano della collaborazione 
del Comune di Livorno restano legalmente responsabili per l'organizzazione dell'iniziativa e 
di essa rispondono in  ogni sede civile, penale e amministrativa;



6) di incaricare il Settore Programmazione e Attuazione Progetti Strategici e Obiettivi di Mandato 
DUP PEG PDO – Cultura, di disporre altresì, gli atti amministrativi conseguenti;

7)  di  dare  mandato  agli  uffici,  per  le  proprie  competenze,  di  assicurare  quanto  necessario  alla 
migliore  riuscita  dell'iniziativa  senza  che  ciò  comporti  ulteriore  spese  a  carico  del  bilancio 
comunale rispetto a quelle già assunte per i servizi dell'Ente o deliberate con il presente atto; 

8) di dichiarare il presente provvedimento,  con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale R. Il Vice Sindaco
             Giuliano Belli         Stella Sorgente


